
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizi{ionarea

Servicii de decontaminare a deseurilor medicale prin autoclavare conform necesitltilor IMSP
Spitalul Clinic de Traumatoloeie si Ortopedie ientru anul2024.

prin procedura de achizi{ie
Valoare mici

l. Denumirea autoritd(ii contractante:
Institutia Medico-SanitarI Publici Spitalul Clinic de Traumatoloeip si Ortopedie.

2. IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul Chiqindu bd. $tefan cel Mare 190

3. Numirul de telefon lfax: (022) 24-12-62124-44-05
Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com

4. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atritruire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

5. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface. necesitdfile, si
participe la procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucriri:

lnforma{ie financiar5: Sursa de finan{are: Compania Nationald de Asigurdri in Medicind

6. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): Pentru toate loturile.

7. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

8. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: de la 01.01.2024 pinl la
31.12.2024, la necesitateo DDP - Franco destina{ie vimuitd.

9. Termenul de valabilitate a contractului z 31.12.2024.

10. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): Nu

11. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupi caz):

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

JS Denumirea mdrfii unitatea de mdsurd Cantitatea

2 J 4

I Servicii de decontaminare a deseurilor
medicale prin autoclavare kg I 5000

Nr.

t'l*i

r: 1



Dovada inregistrdrii persoanel
juridice, in conformitate cu

prevederile legale din fara in
care ofefiantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii sau Extras din Registrul de Stat

al Persoanelor Juridice (operatorul economic nerezident in Republica Moldova

vaprezentadocumente din tara de origine care dovedesc forma de

inregistrare/atestare ori apartenenfa din punct de vedere profesional) - copie -
confirmat prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

a Cerlificat de atribuire a

contului bancar
copie eliberat de banca delindtoare de cont tlu

J Certificat privind lipsa sau

existenfa restanfelor fa!6 de

bugetul public nalional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii ofertelor, in

conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii

Moldova), confirmat prin aplicarea semnaturii elecffonice a ofertantului, in

cazul operatorilor economici nerezidenli ai Republicii Moldova, se va prezenta

un certificat/document analogic (valabil la data deschiderii ofertelor, in

conformitate cu modelul stabilit de autoritalile competente din strdindtate),

confirmat prin aplicarea semndturii electro

tlu

4 Cerere de participare Completatd conform anexei nr. 7 din Documenta{ia standard pentru realizarea

achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobat6 prin Ordinul Ministerului

Finanlelor nr. 1 l5 din 15.09.2021, confitmatd prin aplicarea semndturii

electronice olertantului;

da

J

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Completatd conform anexei nr. 8 din Documentalia standard pentru realizarea

achizi{iilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finanlelor nr. I l5 din 15.09.202 l, confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice a ofenantului;

da

6

Propunerea tehnicd
(specificalii tehnice)

Completat[ conform anexei nr. 22 din Documentalia standard pentru realizarea

achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului
Finan{elor nr. I l5 din 15.09.2021, confirmatd prin aplicarea semndturii

electronice a ofertantului;

da

1

Propunerea financiard
(specificalii de pre{)

Completatd conform anexei nr. 23 din Documentafia standard pentru realizarea

achiziliilor publice de bunuri gi servicii aprobatd prin Ordinul Ministerului

Finanlelor nr. I l5 din 15,09.202 l, confirmat6 prin aplicarea semndturii

electronice a ofertantul u i ;

du

8

Raportul fi nanciar/Situalia
financiard al

Declarafie care va include informafia privind numele, prenumele Ei codul

pbrsonal sau, dupd caz, informa{ia privind denumirea companiei 9i IDNO

fondatorului/fondatorilor operatorului economic ofeltant, confirmat prin

ap licarea semndturii electronice a ofertantu lui ;

da

9

Actul care atest6 dreptul de a

presta servicii
copia originalului confirmati prin semnitura gi gtampila ofertantului.

Licenla de activitate sau autoriza{ie care dd dovadd cd ofertantul poate

colecta, transporta qi prelucra deEeuri rezultate din activitatea

medicald.

da

l0
Document Unic de Achizitii
European (DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de achizilii
European, aprobat prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr. Din 2020, confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

tl
DECLARATIE DE
ELIGIBILITATE

Anexa nr.2la Regulamentul cu privire la achiziliile
publice de valoare micd du

13.

14. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse Ei al
procedurii negociate), dupi caz: nu este cazul

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita(ia electronici):

16. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret per lot Ei

in conformitate cu criteriile de atribuire. stabilite de cdtre autoritatea contractantd
18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

i ponderile lor:



t I Cel mai mic pre! per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire, stabilite de

cdtre autoritatea contractanti

19. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor: Data: conform platformei SIA RSAP

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
22.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele intirziate vor fi respinse.
24. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu

excep(ia cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP",
25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

de stat - Romffni
26. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nu
27. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen{ia Na{ionalS pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. chiqiniu, bd. $tefan cel Mare qi Sfint nr.l24 (et.4), MD 2001;

Tet/Fax/em ailz022-820 652, 022 820-651' contestatii@ansc.md
28. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective
(daci este cazul): nu este cazul

29.in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare:

30. Data pubticirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea ci nu a fost publicat un

astfel de anun{:
31. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Data: conform platformei SIA

RSAP

6.In cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nu

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
sistemul de comenzi electronice Se va utiliza
facturarea electronicd Se va utiliza
olitile electronice Se va utiliza

37. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al

38. Alte informafii relevante:
39. Containerile Ia schir.nb treFuie si fie prelucrate cu preparate biodistructive de citre

or medicale se

soliciturea autoritdtii contructsnte, inepLnd din data de .,01" Ianuarie 2024 ptnd la dats

de ,,31" decembrie 2024
4t.
42. Persoani de contact: 078913550

operatoruJ economic.

q/.--
Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor 7


